
 

 

  COPIA 

 
 

COMUNE DI NOVARA DI SICILIA 
Città Metropolitana di Messina 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

N. 132 del 29.12.2022 
 
 

 

Oggetto: REGOLARIZZAZIONE  ORDINANZA  SINDACALE N. 30 DEL 04/12/2022 
RELATIVA ALL'AFFIDAMENTO DEI LAVORI CONTINGIBILI UR GENTI ED 
INDIFFERIBILI.    DITTE:   - ORLANDO   SERGIO   - M PL   SRL - CRISAFULLI   
ANTONINA  - LA  TECNICA  DI  MONDELLO  SANTI - POIN T-SERVICE SRL.       
                                                    

                 

 L'anno duemilaventidue, il giorno ventinove  del mese di dicembre  alle ore       nel 
Palazzo Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, si è riunita in modalità mista, ai sensi del Regolamento per lo svolgimento 
della Giunta Comunale in modalità telematica, approvato con Deliberazione di C. C. n° 10 
del 29/04/2022, sotto la Presidenza del Sindaco, Dr. Girolamo Bertolami, la Giunta 
Municipale.  
All'appello risultano: 
 

  PRESENTI/ASSENTI 

1. BERTOLAMI GIROLAMO SINDACO Presente  

2. BUEMI SALVATORE ASSESSORE Presente da remoto 

3. DA CAMPO FERRARA GIUSEPPE ASSESSORE Presente da remoto 

4. TRUSCELLO CARMELO ASSESSORE Presente da remoto 

5. GIAMBOI ROSSELLA ASSESSORE Presente da remoto 

TOTALE 

  

Presenti   5 Assenti   0 

 
Assiste l'adunanza il Vice Segretario Comunale Dr. CARMELO CALABRESE il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco pro-tempore Dr. GIROLAMO 
BERTOLAMI dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto 
specificato. 

L  A   G I  U N T A    C O M  U N A L  E 
 
Vista la seguente proposta relativa all’oggetto e su cui sono stati espressi i pareri in calce 
alla stessa riportati. 



 

 

 

Regione Siciliana - Comune di Novara di Sicilia  

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

PROPONENTE 
 

SINDACO 

SETTORE INTERESSATO 
 

Area Gestione del Territorio 

 

 
OGGETTO: 
 
 

 

Regolarizzazione Ordinanza Sindacale n. 30 del 04/12/2022 relativa all’affidamento dei Lavori 
contingibili urgenti ed indifferibili. 

                                          Ditte:  
- ORLANDO SERGIO  
- MPL SRL 
- CRISAFULLI ANTONINA 
- LA TECNICA di Mondello Santi 
- POINT-SERVICE srl. 

  

Ai sensi dell’art. 53 della legge 8.6.1990, n. 142, come recepita con l’art. 1 comma 1 lettera i della L.R. 11.12.1991, 
n. 48, come sostituito dall’art. 12 comma 1 punto 0.1 della L.R. 23/12/2000 n. 30, che testualmente recita: 
1)” su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta ed al Consiglio, che non sia mero atto di indirizzo, 

deve essere richiesto il parere in ordine alla sola regolarità tecnica del Responsabile del Servizio interessato e, 
qualora comporti impegno di spesa o diminuzione di entrata, dal Responsabile di Ragioneria in ordine alla 
regolarità contabile”. 

 
Sulla Proposta di Deliberazione i sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto: 
 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO  

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: FAVOREVOLE 
........................................................................................................... 
…………………………………………………………………………………………. 
Data, 28/12/2022              
                                                   IL RESPONSABILE 
                                                  F.to Ing. Salvatore Ferrara 

 

 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: FAVOREVOLE 

Data,    28/12/2022                    

                                                                   IL RESPONSABILE 

               F.to Dr. Carmelo calabrese 

 

DELIBERAZIONE 
NUMERO 

 
………………………… 

  
 
 

IL VERBALIZZANTE  
.................................. 

 
 
 
 



 

 

 
 
 

                                       
 

Comune di Novara di Sicilia 
(Città Metropolitana di Messina) 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Oggetto: Regolarizzazione Ordinanza Sindacale n. 30 del 04/12/2022 relativa all’affidamento dei 
Lavori contingibili urgenti ed indifferibili. 

                                          Ditte:  
 

- ORLANDO SERGIO  
- MPL SRL 
- CRISAFULLI ANTONINA 
- LA TECNICA di Mondello Santi 
- POINT-SERVICE srl. 

 
 

IL SINDACO 
 
Con propria ordinanza n. 30 del 4 dicembre 2022, collaborato ed assistito costantemente dal  
sottoscritto Ing. Salvatore Ferrara, nella qualità di tecnico comunale, nell’accertare che  le recenti 
impreviste ed eccezionali precipitazioni atmosferiche  del giorno 3 dicembre 2022, hanno causato 
consistenti frane e smottamenti, i cui detriti hanno invaso oltre ad alcune civile abitazioni, quasi 
l’intera rete viaria comunale (centro e frazioni) isolando alcune centri abitati come la frazione 
Chiappera ed alcune case sparse abitate nella frazione San Marco/località San Giacomo, compresa 
la S.P. 96, e tratti della S.S. 185, rendendo impossibile e/o pericoloso il transito degli autoveicoli e 
dei pedoni, provocando, altresì, ingenti danni alla rete dei sottoservizi, in particolare rete alla rete 
fognaria (acque bianche ed acque nere), canaloni, griglie e pozzetti compresi; altresì causa la piena  
del torrente Novara è stata completamente distrutta la strada arginale di accesso al depuratore di San 
Basilio ed ai pozzi di approvvigionamento “Favera” e Rigatta” degli acquedotti comunali nonché le 
strade interpoderali di accesso ai bottini di presa in c/da Ladone e Zaccani;  Risultano seriamente 
compromessi i manti di copertura di alcuni edifici comunali compreso il palazzo comunale (palazzo 
salvo-Risicato, Palazzo Stancanelli – Uffici giudiziari di via S.Maria – sede comune piazza G. 
Sofia), con gravi danni alle suppellettili ed agli arredi ed attrezzature informatiche a causa delle 
rilevanti infiltrazioni d’acqua all’interno, così come i locali del Teatro comunale completamenti 
allagati causa l’enorme quantità di acqua riversatasi all’interno a causa dello sfondamento delle 
porte dal fiume di fango che scorreva nella soprastante via Bellini, è ravvisata l’immediata necessità 
di eseguire con somma urgenza tutti i lavori necessari per la provvisoria messa in sicurezza delle 
civili abitazioni, delle strutture pubbliche comunali,  della riattivazione del transito delle strade 
cittadine e delle frazioni, nonché del ripristino dei sistemi fognari, acquedotto e depurativi e 
quant’altro necessario per garantire la sicurezza dei cittadini e le condizioni minime igienico 



 

 

sanitaria per la salvaguardia della pubblica e privata incolumità, ha provveduto ad affidare alle ditte 
di seguito elencate i lavori di somma urgenza de qua; 
 
Visto che con la predetta ordinanza sindacale n. 30 del 04/12/2022 sono stati affidati i lavori urgenti 
ed indifferibili di somma urgenza alle seguenti ditte: 

- ORLANDO SERGIO  
- MPL SRL  
- CRISAFULLI ANTONINA  
- LA TECNICA di Mondello santi 
- POINT-SERVICE srl. 

 
 
Richiamata per intero l’Ordinanza n. 30/2022; 
 
Vista e richiamata la Deliberazione di Giunta Regionale n. 584 del 16 dicembre 2022; 
 
Vista e richiamata la Deliberazione di Giunta Regionale n. 596 del 16 dicembre 2022; 
 
Visto il Decreto di finanziamento DDG n. 1301/S.12/DRPC Sicilia del 28/12/2022; 
 
Visto il bilancio esercizio 2022, esecutivo; 
 
Visto il Bilancio 2023/2025, così come approvato in Consiglio Comunale; 
 
Visti gli art. 183 e 184 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 
Visto lo Statuto dell’Ente; 
 
Visto l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia; 
 
Verificato:  - la regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio; 
        - l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione  
                     amministrativa; 
                   - la conformità a leggi, statuto e regolamenti; 

          
propone 

 
La premessa narrativa rappresenta parte integrante e sostanziale del presente atto 
 

 APPROVARE il consuntivo di spesa globale, alla data del 28 dicembre 2022, considerato 
che i lavori risultano ancora in corso al fine di ripristinare le normali condizioni di viabilità 
e e garantire la funzionalità dei civici acquedotti e delle reti fognarie comunali, redatto dal 
tecnico comunale per l’importo parziale pari ad euro € 149.942,42  I.V.A. inclusa al 22%; 

 
 DARE ATTO che la somma di € 149.942,42  I.V.A. inclusa è imputata al capitolo in entrata 

4041 art. 1 ed al capitoli in uscita 20910303, art. 1, del bilancio corrente; 
 

 DARE ATTO  che i lavori ordinati con propria ordinanza n. 30/202, risultano ancora in 
corso e che quelli non contabilizzati alla data odierna saranno oggetto di successiva verifica 
e contabilizzazione in contradittorio con le ditte incaricate da parte degli uffici comunali. 
 

 DEMANDARE  all’ufficio tecnico ogni atto conseguenziale alla presente; 



 

 

                     
 DARE ATTO  che l’ esigibilità della presente obbligazione avverrà entro il 31/12/2022. 

 
 DICHIARAR E l’atto che si andrà ad adottare immediatamente esecutivo. 

 
IL SINDACO 

                                                                    (F.to Girolamo Bertolami 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

In ordine alla superiore proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 12 della L. R. n° 30 del 
23/12/2000, vengono espressi i relativi pareri per come appresso: 

 

Il Responsabile del Servizio interessato – per quanto concerne la Regolarità tecnica 
esprime parere: 

FAVOREVOLE 
 

Il Responsabile dell’Area Economico – Finanziaria - per quanto concerne la Regolarità 
contabile esprime parere: 

FAVOREVOLE 
 

************************ 
  

• PRESO atto dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta; 

• CONDIVISI i motivi che determinato l’emanazione dell’atto e i fini che si 
intendono perseguire; 

• CONSIDERATA la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto 
diretta a soddisfare gli interessi di questo Ente; 

• VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 12 della L. R. n° 30 del 
13/12/2000; 

• VISTO l’Ordinamento Amministrativo EE. LL. vigente in Sicilia; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e termini di legge 
 

D E L I B E R A 
 

 
DI APPROVARE la proposta di deliberazione, allegata alla presente per formarne parte 

integrante e sostanziale, facendola propria interamente, avente per oggetto: 

“REGOLARIZZAZIONE  ORDINANZA  SINDACALE N. 30 DEL 04/12/2022 

RELATIVA ALL'AFFIDAMENTO DEI LAVORI CONTINGIBILI URGENTI ED 

INDIFFERIBILI.    DITTE:   - ORLANDO   SERGIO   - MPL   SRL - CRISAFULLI   

ANTONINA  - LA  TECNICA  DI  MONDELLO  SANTI - POINT-SERVICE SRL.  

”. 

    
DI DICHIARARE con separata unanime votazione favorevole, espressa nelle forme di 
legge, ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 44/91, la presente immediatamente esecutiva.  



 

 

 



 

 

 

Letto e sottoscritto come segue: 
 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Dr. Bertolami Girolamo 
 
 
 

    
L’ASSESSORE ANZIANO                                                      ILVICE SEGRETARIO COMUNALE  
 F.to Truscello Carmelo                                          F.to Dr. Carmelo Calabrese 
 
 
 
 

 
La presente è copia conforme all'originale e viene rilasciata in carta libera per uso amministrativo e 
d'Ufficio. 
Novara di Sicilia, 31.12.2022 

Il Vice Segretario Comunale 
  F.to Dott. Carmelo Calabrese 
 

____________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(ai sensi dell’art. 11 della L.R. 44/1991) 

 
REG.  PUBBL.  N° 1099 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione dell’Addetto alla pubblicazione, 

certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il 30.12.2022, 

ove rimarrà per quindici giorni consecutivi.   

Novara di Sicilia,  30.12.2022 
 
               L’ Addetto alla pubblicazione             IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Maria Lucia Trovato Catalfamo            F.to Dr. Carmelo Calabrese  
 

 
S I  A T T E S T A 

 
□    che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 29.12.2022, decimo giorno dalla relativa 
pubblicazione. 

 

⊠     è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2 della L.R. 44/1991. 
 
 
            Novara di Sicilia, 29.12.2022                                                 

                                                                                                      IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dr. Carmelo Calabrese 

 
 


